
 

 

 

 

 

 

 

 

24.04.2018 № 04/67 

 
О результатах проведения 
общественного контроля 
соблюдения законодательства  
об охране труда до начала 
весенне-полевых работ  
 

 

В соответствии с пунктом 7 Плана работы Федерации профсоюзов 

Беларуси по осуществлению общественного контроля за соблюдением 

законодательства об охране труда на 2018 год, утвержденного 

постановлением Президиума Совета ФПБ от 24.11.2017 № 569 и 

постановления Президиума Совета ФПБ от 22.02.2018 № 56 «О 

проведении месячника общественного контроля за соблюдением 

законодательства об охране труда в сельскохозяйственных 

организациях»,  направляем информацию предоставленную 

техническими (главными техническими) инспекторами труда, 

председателями районных объединений города Минска. 

По предоставленной информации по данному вопросу сообщаем 

следующее: 

 технические (главные технические) инспектора труда провели 

мониторинг соблюдения законодательства об охране труда в 17 

организациях в период подготовки и проведения посевных работ в 

сельском хозяйстве: 

- с/х комплекс «Острошицы» ОАО «Минский комбинат  

хлебопродуктов»; с/х УП «Бровки Минскзеленстроя»; с/х филиал 

«Агрофирма «Лебедево» РУП «Минскэнерго»; с/п 

«Сельскохозяйственное производство Орешковичи» ОАО «МЗКТ»; с/х 

филиал «Бубны» УП «Мингаз»; с/х филиал «Туча» РУП «Минск 

Кристалл»; с/х «Гайна» ОАО «МТЗ»; с/х управление «Загальский» ОАО 

«МАПИД»; СК «Трайпл-Агро» ООО «Трайпл»; ОСП «Узлянка» ТКУП 

«Минский Комаровский рынок»; ПСУ «Руденское» УП 

«МИНСКМЕТРОСТРОЙ»; ООО «Шапчицы-агро» ЗАО «Атлант»; 

филиал- с/х комплекс ЗАО «Витэкс»; филиал «Сельскохозяйственный 

комплекс» «Великополье» ГП «Минсктранс»; с/х производственный 

филиал «Агрострой» ОАО «Минскжелезобетонн»; с\х КУП «Минская 



 2 

овощная фабрика»; с/х филиал ОАО «Минский моторный завод» 

«Светлая нива»; с/х комплекс «Трайпл-Агро» ООО «Трайпл». 

 По результатам мониторингов выдано 17 рекомендаций, в которых 

предложено устранить 136 нарушения. 

В ходе проведения мониторингов установлено, что 

сельскохозяйственные организации с определенной долей 

ответственности подошли к обеспечению безопасных условий труда для 

работников, соблюдению норм и правил охраны труда при подготовке 

техники к проведению весенне - посевной компании. 

 Заслушав и обсудив информацию главного технического 

инспектора труда Минского городского объединения профсоюзов 

Селезнѐву М.Л. «О результатах проведения общественного контроля за 

соблюдением законодательства об охране труда до начала весенне-

полевых работ».  

 «Президиум Совета Минского городского объединения профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Информацию главного технического инспектора труда 

Минского городского объединения профсоюзов Селезнѐвой М.Л. «О 

результатах проведения общественного контроля за соблюдением 

законодательства об охране труда до начала весенне-полевых работ» 

принять к сведению. 

 2. Признать удовлетворительной работу профсоюзных 

организаций г. Минска в проведении общественного контроля 

соблюдения законодательства об охране труда до начала весенне-

полевых работ. 

3. Городским комитетам отраслевых профсоюзов, первичным 

профсоюзным организациям совместно с нанимателями: 

3.1. продолжить работу по проведению общественного контроля за 

соблюдением законодательства об охране труда в период уборочных 

работ, июнь-июль 2018 года. 

3.2. продолжить работу по повышению эффективности 

общественного контроля за созданием нанимателями надлежащих 

условий труда, санитарно-бытовых условий, принципиально требовать 

от нанимателя принимать конкретные меры по устранению выявленных 

нарушений; 

3.3. учесть в дальнейшей работе недостатки и замечания, 

выявленные при проведении уборочной кампании 2017 года, касающиеся 

организации горячим питанием и обеспечением спецодеждой и 

спецобувью. 

4. Техническим (главным техническим) инспекторам труда 

Минского городского объединения организаций профсоюзов:  



 3 

продолжить осуществление общественного контроля за 

соблюдением законодательства об охране труда в организациях и на 

предприятиях в соответствии с Положением о технической инспекции; 

продолжить работу по улучшению качества проводимых 

проверок и мониторингов, осуществлять контроль за выполнением 

представлений и рекомендаций работодателями. В случае грубых 

нарушений норм и правил по охране труда и при непосредственной 

угрозе для жизни и здоровья работающих – приостанавливать 

выполнение работ до устранения нарушений. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на главного технического инспектора труда Минского городского 

объединения профсоюзов Селезнѐву М.Л. 

 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов                                                   Н.А.Белановский 

 

Визировали:  

А.В. Щекович 

М.Л. Селезнѐва 


